
QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº.540 DE 14 DE MAIO DE 2010.
Laudo: 94449A/1 
Servidor: MARIA PAIXAO SANTOS DOS SANTOS
Matricula: 3195473/1
Período: 15/03/2010 à 30/04/2010.

PORTARIA Nº.541 DE 14 DE MAIO DE 2010.
Laudo: 164/10
Servidor: MARCELA NASCIMENTO DE SOUSA
Matricula: 54190970/1
Período: 06/03/2010 à 04/05/2010.

PORTARIA Nº.542 DE 14 DE MAIO DE 2010.
Laudo: 95349A/1 e 93412A/1
Servidor: REJANE LIMA DE OLIVEIRA
Matricula: 5725070/2
Período: 26/02/2010 à 26/04/2010.

PORTARIA Nº.543 DE 14 DE MAIO DE 2010.
Laudo: 93440A/1
Servidor: VALENTIM JUNIOR SIQUEIRA ORNELAS
Matricula: 3212009/1
Período: 14/02/2010 à 14/04/2010.

PORTARIA Nº.544 DE 14 DE MAIO DE 2010.
Laudo: 95208A/1
Servidor: VALENTIM JUNIOR SIQUEIRA ORNELAS
Matricula: 3212009/1
Período: 15/04/2010 à 13/06/2010.

PORTARIA Nº.545 DE 14 DE MAIO DE 2010.
Laudo: 92889A/1
Servidor: VIVIANA SOARES MORAES
Matricula: 54191227/1
Período: 05/02/2010 à 09/02/2010.

TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº.546 DE 14 DE MAIO DE 2010.

Torna sem efeito as Portarias: 355/10, 356/10, 357/10, 
362/10, 369/10, 371/10, 379/10, 390/10, 391/10, 395/10, 
398/10, 399/10, 400/10, 401/10, 404/10, 407/10 e 408/10, 
publicadas no DOE 31649 de 20/04/2010.

LICENÇA A PATERNIDADE:
PORTARIA Nº.547 DE 14 DE MAIO DE 2010 

Laudo: Certidão de Nascimento
Servidor: WILLIAM DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 54193602/1
Cargo: Motorista
Período: 12/02/2010 à 19/02/2010.
Dias: 10 (dez)

LICENÇA A NOJO:
PORTARIA Nº.548 DE 14 DE MAIO DE 2010. 

Certidão de Óbito: 1285200155 2010 4 00003 089 0001554 42 
Servidor: BEATRIZ LOPES GOMES
Matrícula: 3209539/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 13/04/2010 à 20/04/2010.
Dias: 08 (oito)

PORTARIA Nº.549 DE 14 DE MAIO DE 2010. 
Certidão de Óbito: 067595 01 55 2010 4 00245 211 0110944 51
Servidor: ALEXANDRE VIEIRA
Matrícula: 54182613/2
Cargo: Agente Administrativo
Período: 27/04/2010 à 04/05/2010.
Dias: 08 (oito)
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105945

PORTARIA: 293
Objetivo: Para conduzir a equipe que realizará capacitação 
de agentes comunitários de saúde do curso de formação de 
mobilizadores para registro civil de nascimento e documentação 
básica. CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 
700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5726173/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105966

PORTARIA: 294
Objetivo: Para Participar da 17ª edição da Ação Global, 
organizado pelo SESI.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202332/ANANIAS SOARES DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 22/05/2010
544196062/ANDREA DE OLIVEIRA MAUES (CHEFE DA DIVISÃO 
DE EDUCAÇÃO E PROJETOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/05/2010 a 22/05/2010
57201171/LUNA NERUDA ANTUNES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
22/05/2010
57201171/ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106057

PORTARIA: 295
Objetivo: Para participarem de ação de Cidadania com 
expedição de documentos. CONSIDERANDO, os termos do 
Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra 
a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050332/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010
54181872/BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010
5050618/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 08/05/2010
700487/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(PAPILOSCOPISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010
5529069/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (TÉC. EM 
CONTABILIDADE) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010
5692601/MARIA ROSA DA COSTA RAMOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 08/05/2010
57220225/ROBINALDO ROSA GARCIA (SECRETARIO DE 
GABINETE) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010
5050723/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (AGENTE DE 
PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105922

PORTARIA: 292
Objetivo: Para transportar membros da Associação de e 
para cegos do Pará – ASCEPA, para realização de atividade 
informátiva e de lazer,no dia 16/05/2010 no Distrito de 
Mosqueiro /PA. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5109094/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105538

PORTARIA N° 290/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2010.

 O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº 58353/2010 
RESOLVE:

CONCEDER trinta ( 30 ) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSE MARY DE FATIMA MELO DE MORAIS, matrícula n0 
43206/1,ocupante do cargo de Agente Administrativo 
lotada nesta SEJUDH referente ao triênio novembro de 
2005 a novembro de 2008 a primeira parcela no período de 
05/07/2010 á 03/08/2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105565

PORTARIA N0 289/2010-DIGEP/SEJUDH                                         
BELÉM (PA), 13 DE MAIO DE 2010. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 62150/2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS JÚNIOR, matrícula funcional nº. 55590307/4, 
ocupante do cargo de Coordenador de Promoção e Direitos 
das Pessoas com Deficiência e Sofrimento Psíquico - CODESP, 
do período de 05/05 a 03/06/2010 para 02/08 a 31/08/2010, 
referente ao exercício de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORA - JUNHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105561

PORTARIA N0 288/2010-DIGEP/SEJUDH                                   
Belém (PA), 11 de maio de 2010. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57192735/2 Luana Pereira Carneiro 2010
14/06 a 13/07/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105563

PORTARIA Nº. 201/2010/NGPR
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2010.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 
de novembro de 2005; e de acordo com o processo de 
Nº.100937/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias a colaboradora eventual 
Raquel Lopes de Araújo, CPF: 734.464.752-49, para custear 
despesas com viagem ao município de Eldorado e Parauapebas, 
no período de 13 a 19/05/2010, com o objetivo de fazer a 
conferencia dos documentos: Cadastro Georreferenciamento 
Multifinalitário – CGM e Cadastro Ambiental Rural- CAR. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105569

PORTARIA Nº.186/2010/NGPR
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2010.

 O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de 
suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, 
de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo n°. 


